Allant vers le roy a la court, ainsy qu'elle a entendu, et a son mandement et commandement passant par ceste ville, vous vous estes donné ce loysir et avez prins sur vous et vostre santé la commodité et opportunité de venir veoir et visiter ceste compaignye, qui est veritablement (*et in hoc licet nobis gloriari*⁴³) l'une des plus belles et honorables, tout comprins, qui soit en tout le monde habitable, composee de bonnes ames craignans et aymans Dieu, remplye de gens de bien, d'honneur et de vertu, qui n'ont aultres choses devant les yeulx que la crainte de Dieu, le service du roy et du public, sans aucune passion ny affection. Et vous puis⁴⁴ bien dire que ceste vostre venue, veue et visitation en ce lieu, *reverentia in salutatione debita est*⁴⁵, et se trouvera pleine de grandeur, splendeur, gravité, auctorité, majesté et (pour le dire tout a ung mot) pleine d'honneur, lequel est fait prealablement a Dieu, de qui nous exerçons les jugemens, lequel de sa grace est avec nous et nous avec luy : *Deus stetit in sinagoga deorum, in medio deos judicat*⁴⁶ ; en second lieu est fait au roy, de qui lad. cour est l'ymaige et representation : ainsy appelle la loy les magistratz et officiers des loys (*L. eos, De appellat.*⁴⁷) ; au roy, a qui Dieu a voullu, commandé et ordonné que toutes les ames de son royaume rendissent honneur et obeissance, sans aucune exception (*omnis anima, etc.*)⁴⁸. Et quant Dieu a commandé que l'on honorast le roy, il a commandé que l'honneur luy fust fait ou directement en sa propre personne, ou indirectement en la personne de ses magistratz et officiers ausquelz il a communiqué et baillé puissance que Dieu luy a baillée, voullant que *majus imperium post eum in regno haberent*⁴⁹. Et est cest honneur deu non seulement aux choses animees mais aux choses inanimees, tellement qu'il est deu a ce lieu ou nous sommes presentement, qui est le consistoire du roy, le trosne de sa majesté ; et non seulement au lieu ou nous sommes, mais aussy *loco loci*⁵⁰, qui

est le lieu ou le roy a accoustumé d'estre assis, au coing et angle de ce lieu, la ou jamais aultre n'est assis que le roy⁵¹ : Apud Persas capitale erat si aliquis in sella principis sedisset⁵².

Et, a bien prendre les choses, l'honneur vous est faict et vous retourne. Et d'autant l'honneur est plus grand que celluy qui le faict est grand, qui procede a persona illustri et honoratissima tel que vous estes, ainsi que l'on dict que la louenge en est trop plus grande et trop plus estimee quant elle procede d'une personne vertueuse et excelente et a persona laudatissima. N'est lad. cour si mal aprinse, et a dict ces motz : Nec sumus adeo informes⁵³, de cest honneur faict a la justice qui est la puissance ordonnee, que lad. cour s'en veuille ou entende attribuer chose quelconque, sachant tres bien que, en l'administration et distribution de la justice [fol. 39v], elle n'a riens de propre, que tout se faict de par le roy, au nom du roy et soubz son auctorité, ainsy que la loy dict : Qui mandatam jurisdictionem habet proprium nihil habet sed ejus qui mandavit jurisdictione utitur ; mais en actend et espere lad. cour ung merueilleusement grand proufict : c'est que plusieurs auront occasion d'y prendre exemple, parce que principum imitatores multi existunt, scilicet in vulgus manant exempla regentum, utque ducum lituos sic mores castra sequuntur⁵⁴, comme disoit Clodian. Nemo suos (hec est aule fortuna potentis) sed domini mores Cesarianus habet ; quales in civitate sunt principes tales solent reliqui esse cives⁵⁵, ainsi qu'il est escript en plusieurs lieux de l'Escripture sainte, et en sont tous les livres de la philosophie pleins.